
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  10 del  29/01/2019 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE  

 

Area Giuridica 

OGGETTO: DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2019: CONCESSIONE DI PERMESSI 

STRAORDINARI RETRIBUITI A PERSONALE DIPENDENTE, EX ART. 45 CCNL 

21/05/2018.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA l’istanza volta ad ottenere permessi retribuiti ai sensi dell’art. 45 del CCNL 

21/05/2018, presentata della dipendente a tempo indeterminato e pieno Gigli Silvia, 

“Istruttore Tecnico” – Cat. C, per l’iscrizione al secondo anno del corso di laurea in 

Ingegneria Civile, istanza acquisita agli atti Prot. n. 27277 del 21/11/2018; 

 

PRESO ATTO che i citati permessi possono essere goduti nella misura massima di 

150 ore individuali annuali, e che sono riproporzionati nel caso di orario di lavoro ridotto; 

 

CONSIDERATO che la disciplina concernente l'utilizzo dei permessi straordinari 

retribuiti utilizzati per studio è da rinvenirsi nell'art. 45 del CCNL 21/05/2018, il quale, tra 

l'altro, prescrive che tali permessi vengano concessi per la partecipazione a “(…) corsi 

destinati al conseguimento di titoli di studio universitari, post-universitari, di scuole di 

istruzione primaria, secondaria e di qualificazione professionale, statali, pareggiate o 

legalmente riconosciute, o comunque abilitate al rilascio di titoli di studio legali o attestati 

professionali riconosciuti dall'ordinamento pubblico e per sostenere i relativi esami (…)”; 

 

VISTO, in particolare, il comma 9 del citato art. 45, a mente del quale: "Per la 

concessione dei permessi di cui ai commi precedenti i dipendenti interessati debbono 

presentare, prima dell'inizio dei corsi, il certificato di iscrizione e, al termine degli stessi, il 

certificato di partecipazione e quello degli esami sostenuti, anche se con esito negativo. 

In mancanza delle predette certificazioni, i permessi già utilizzati vengono considerati 

come aspettativa per motivi personali"; 

 

PRESO ATTO della Delibera di Giunta dell’Unione n. 63 del 17/10/2018 avente ad 

oggetto “DEFINIZIONE DISCIPLINA REGOLAMENTARE APPLICABILE DALL’UNIONE DEI 

COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO NELLE IPOTESI DI ASSENZA DI 

REGOLAMENTAZIONE DA PARTE DEI COMUNI ADERENTI ALL’UNIONE STESSA” con la 

quale è stato deliberato che “il Settore Amministrazione e sviluppo delle risorse umane 

dei comuni del distretto ceramico, nelle more dell’adozione da parte della stessa di una 

disciplina unitaria rispetto agli istituti collegati alla funzione conferita- per quanto non 

espressamente disciplinato nei regolamenti dei singoli comuni aderenti applicherà il 

regolamento (e la conseguente disciplina) in vigore presso il comune sede dell’Unione” 

 

VISTO l’art 28 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 

Comune di Sassuolo, sulla base del quale i dipendenti interessati debbono presentare 



 

2 di 3 

domanda scritta prima dell’inizio dei corsi che intendono frequentare e, comunque, non 

oltre il 30 novembre, salvo casi particolari debitamente motivati; 

 

CONSIDERATO che il numero delle domande presentate non supera il limite 

massimo del 3% di cui all’art. 45 del C.C.N.L. 21/05/2018; 

 

ACCERTATO che le istanze pervenute risultano corrette sia nella redazione che nella 

documentazione allegata; 

  

VISTO il D.M. Interno del 07/12/2018, pubblicato sulla G.U n. 292 del 17/12/2018 che: 

- differisce al 28 febbraio 2019 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 

2019/2021 da parte degli enti; 

- autorizza ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, l'esercizio 

provvisorio del bilancio, sino alla data del 28/02/2019; 

 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” 

 

RICHIAMATO il comma 5 dell’art.163 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, che recita: “Nel 

corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 

quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese 

di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 

secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 

somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 

pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo 

e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza  

 

 

RICHIAMATI altresì: 

 

- la Convenzione Prot. 274 del 31.08.2018 per il conferimento all’Unione delle 

funzioni correlate all’amministrazione delle risorse umane dei Comuni di Fiorano 

Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo, Palagano, Montefiorino, Frassinoro; 

- il Decreto del Presidente dell’Unione n. 20357 del 31.08.2018 di conferimento 

dell’incarico dirigenziale del Settore “Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane” 

dell’Unione Comuni Distretto Ceramico al dott. Marco Rabacchi;  

 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente, esprime il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, pur non comportando impegni di spesa, 

viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario affinché esprima il solo parere di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

quanto sopra ritenuto e premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI CONCEDERE nel corso dell’anno 2019, alla dipendente Gigli Silvia i permessi 

straordinari retribuiti per diritto allo studio di cui all’art. 45 del CCNL 21/05/2018, da 

usufruire nel rispetto di quanto stabilito dal predetto art. 45 del CCNL 21/05/2018 e 

dall’art. 28 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune 

sede dell’Unione, per un massimo di 150 ore individuali; 



 

3 di 3 

 

DI DARSI ATTO che l'utilizzo delle ore di permesso concesse con il presente 

provvedimento è soggetto ad idonea verifica, da parte del Settore “Amministrazione e 

Sviluppo delle Risorse Umane”, della regolare partecipazione ai corsi e/o agli esami 

sostenuti nell'anno accademico di riferimento e che, ai sensi del comma 9 dell’art. 45 del 

CCNL 21/05/2018, in mancanza delle certificazioni prescritte i permessi utilizzati saranno 

considerati come aspettativa per motivi personali; 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

rabacchi marco / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


